
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 
 

 
 
CAMB/2021/13 del 1 giugno 2021 
 
 
 
 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
Oggetto: Direzione. Nomina del Responsabile della transizione alla modalità digitale, ai 

sensi dell’art. 17 del Codice dell’amministrazione digitale (D.lgs82/2015 e 
ss.mm.ii.).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE 
F.to Francesca Lucchi 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
CAMB/2021/13 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
L'anno 2021 il giorno 1 del mese di giugno alle ore 14.00 il Consiglio d’Ambito, convocato con 
lettera PG.AT/2021/0004900 del 28/05/2021, si è riunito tramite videoconferenza. 
Sono presenti i Sig.ri: 
 
 RAPPRESENTANTE ENTE    P/A 
1 Baio Elena Comune di Piacenza PC Vice Sindaco P 
2 Trevisan Marco Comune di Salsomaggiore Terme PR Consigliere A 
3 Bonvicini Carlotta Comune di Reggio Emilia RE Assessore P 
4 Costi Maria Comune di Formigine MO Sindaco P 
5 Muzic Claudia Comune di Argelato BO Sindaco A 
6 Balboni Alessandro Comune di Ferrara FE Assessore P 
7 Pula Paola Comune di Conselice RA Sindaco P 
8 Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 
9 Brasini Gianluca Comune di Rimini RN Assessore A 

 

Il Presidente Francesca Lucchi invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno. 

Oggetto:  Direzione. Nomina del Responsabile della transizione alla modalità digitale, ai 
sensi dell’art. 17 del Codice dell’amministrazione digitale (D.lgs82(2015 e 
ss.mm.ii.). 

 
 
Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 
maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 
2019; 

 
premesso che: 

- il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) di cui al Decreto legislativo n.82/2005 è 
stato di recente ampiamente modificato dal Decreto legislativo n. 179/2016, attuativo 
dell'art. 1 della Legge 124 del 7 agosto 2015 di riforma della Pubblica Amministrazione 
(c.d. Legge Madia); 

- il nuovo CAD (c.d. CAD 3.0), entrato in vigore il 14 settembre 2016, con i suoi principi 
generali e le collegate regole tecniche, in via di revisione, è l'asse portante e lo strumento 
operativo per rendere finalmente attuabile "la transizione alla modalità operativa 
digitale"; principio espressamente richiamato dall'art. 1, c. l lett. n) della 1egge n. 
124/2015 e negli artt. 13 e 17, comma 1, dello stesso CAD, così come modificato dal 
Decreto legislativo n. 179/2016; 

 



 

considerato che: 
- il processo di riforma, come avviato, pone in capo ad ogni Ente la necessità di garantire 

l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione 
dell’Amministrazione, centralizzando in capo ad un ufficio unico il compito di 
accompagnare la transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di 
riorganizzazione, con l'obiettivo generale di realizzare un'amministrazione digitale e 
aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore 
efficienza ed economicità; 

- l'art. 17 del CAD rubricato “Strutture per l'organizzazione, l'innovazione e le tecnologie”, 
come di recente modificato, disciplina puntualmente la figura del "Responsabile della 
transizione digitale" cui sono attribuiti importanti compiti di coordinamento e di impulso 
ai processi di reingegnerizzazione dei servizi, quali in particolare: 
a. coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione 

e fonia, in modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e 
organizzativi comuni; 

b. indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, fomiti dai 
sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 

c. indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica 
relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema 
pubblico di connettività, nel rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 51, 
comma 1; 

d. accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità 
anche in attuazione di quanto previsto dalla Legge 9 gennaio 2004 n. 4; 

e. analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo 
delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la 
soddisfazione dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi 
dell'azione amministrativa; 

f. cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di cui 
alla lettera e); 

g. indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo 
e la gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

h. progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace 
erogazione di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della 
cooperazione applicativa tra pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione 
e l'attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni per la realizzazione e 
compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi; 

i. promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal 
Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le 
tecnologie; 

 
rilevato che i processi e i procedimenti attivi nell’Ente necessitano di una adeguata analisi e 
successivo allineamento alla normativa vigente, alla luce anche delle recenti modifiche 
intervenute in materia di pubblicità e trasparenza di cui al Decreto legislativo n. 33/2013, come 
revisionato a seguito dell'entrata in vigore del Decreto legislativo n. 97/2016 cd. Freedom of 
Information Act (FOIA); 
 
visti  

- l’organigramma dell’Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 
4/2015 e la Determinazione 76/19 avente ad oggetto: “Area delle Posizioni 



 

Organizzative. Approvazione regolamento sugli incarichi di posizione organizzativa. 
Istituzione e pesatura delle posizioni organizzative dell’Agenzia”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Agenzia, approvato con 
Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 17/2020; 

 
ritenuto, sulla scorta di quanto sinora esposto, di individuare il Direttore quale Responsabile 
della transizione digitale, ai sensi dell’articolo 17 del C A D, specificando che lo stesso potrà 
avvalersi, a supporto della propria attività, di un gruppo di lavoro interno all’Ente, per favorire il 
processo di cambiamento non solo informatico, ma anche organizzativo; 
 
rilevato che lo stesso articolo 17, c. 1 quater del CAD prevede anche l’istituzione di un 
Difensore civico per il digitale, cui chiunque può inviare segnalazioni e reclami relativi ad ogni 
presunta violazione del Codice e di ogni altra norma in materia di digitalizzazione e innovazione 
della pubblica amministrazione; 
 
ritenuto di dover individuare nel Responsabile per la trasparenza e la prevenzione della 
corruzione dell’Agenzia il Difensore civico per il digitale; 
 
richiamata la propria Deliberazione n. 5 del 23 marzo 2021 di approvazione del Piano triennale 
per la prevenzione della corruzione e il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità per 
gli anni 2021-2023; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  
 
a voti unanimi e palesi, 
 

 
DELIBERA 

 
1. di individuare, ai sensi dell'art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale, quale 

Responsabile della Transizione Digitale, l’Ing. Vito Belladonna, Direttore dell’Ente, cui 
sono affidati i compiti previsti dalla Legge, di conduzione del processo di transizione alla 
modalità operativa digitale e dei conseguenti processi di riorganizzazione, finalizzati alla 
realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di 
qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 

2. di precisare che detto incarico è differenziato ed aggiuntivo rispetto a quello di Direttore 
dell’Ente e che a tale incarico non sono connessi ulteriori emolumenti retributivi; 

3. di istituire, con decorrenza immediata, l’“Ufficio per la transizione al digitale”, 
funzionalmente individuato presso l’Ufficio di Direzione, con competenza in materia di: 

a. informatica, per assolvere gli obblighi relativi alla sicurezza informatica, ai 
pagamenti elettronici, all'identità digitale, alla presentazione digitale delle istanze, 
al domicilio digitale e alla comunicazione digitale; 



 

b. giuridica, per assolvere gli obblighi previsti dal nuovo Regolamento Europeo 
(GDPR) e dal CAD; 

c. manageriale, per poter coordinare nel modo migliore tutti i settori dell'Ente; 
4. di individuare i componenti dell’“Ufficio per la transizione al digitale”, oltre al 

Responsabile sopra indicato, Ing. Vito Belladonna, le figure di: 
a. Responsabile dell’Area Amministrazione e supporto alla regolazione, Dott.ssa 

Elena Azzaroli; 
b. Responsabile dell’Area Servizio gestione rifiuti urbani, Dott. Paolo Carini; 
c. Responsabile dell’Area Servizio idrico integrato Ing. Marialuisa Campani; 

i quali potranno avvalersi: 
d. della collaborazione di personale interno idoneo e in possesso di competenze 

necessarie; 
e. di esperti esterni, selezionati sulla base di apposita procedura; 

5. di comunicare il presente atto a tutti gli uffici dell’Ente; 
6. di dare mandato al Servizio Protocollo generale e Segreteria organi di effettuare le 

relative trasmissioni e inserimenti dei dati sui portali ministeriali. 
 
 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 13 del 1 giugno 2021 
 
Oggetto: Direzione. Nomina del Responsabile della transizione alla modalità digitale, ai 

sensi dell’art. 17 del Codice dell’amministrazione digitale (D.lgs82(2015 e 
ss.mm.ii.). 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 

 
Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 
 
 
Bologna, 1 giugno 2021 
 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 
F.to Francesca Lucchi  

 

Il Direttore 
F.to Ing. Vito Belladonna 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

Bologna, 21/06/2022 
 

 
Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 
 


	CONSIGLIO d’AMBITO

